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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Βασίλης Κεγκέρογλου 
Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤOΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ: 
-Υποδομών και Μεταφορών, Κ.Καραμανλή   
-Αγροτικής Ανάπτυξης, κ.Μ.Βορίδη 
-Εσωτερικών, κ.Π.Θεοδωρικάκο 
-Οικονομικών,κ.Χ.Σταϊκούρα  
 
ΘΕΜΑ: «Στήριξη των περιοχών Οροπεδίου Λασιθίου, Χερσονήσου και Μινώα Πεδιάδας, σύμφωνα με το πλαίσιο 
αποζημιώσεων του Ιανού, με άμεση χρηματοδότηση των ΟΤΑ για αποκατάσταση των ζημιών σε υποδομές και μέτρα  
στήριξης -ανακούφισης των πληγέντων από τα ακραία καιρικά φαινόμενα». 
 
Τεράστιες καταστροφές έχουν προκαλέσει τα πολύ έντονα καιρικά φαινόμενα που εκδηλώθηκαν τις προηγούμενες μέρες 
στην Κρήτη και συγκεκριμένα  στις Περιφερειακές Ενότητες Λασιθίου (Οροπέδιο Λασιθίου) και Ηρακλείου (Δήμος Μινώα 
Πεδιάδας και Δήμος Χερσονήσου). 
Ανυπολόγιστες είναι οι ζημιές στο επαρχιακό και αγροτικό οδικό δίκτυο, σε αρδευτικά και υδρευτικά δίκτυα, στις γεωργικές 
και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις, σε αποθήκες και εγκαταστάσεις, ακόμη και στις οικίες των πολιτών. 
Επιπλέον, εξαιτίας των ακραίων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν φέτος σε όλους τους νομούς του νησιού  υπάρχει 
μεγάλη μείωση της παραγωγής γάλακτος, τεράστιες απώλειες σε φυτικό και ζωικό κεφάλαιο με συνέπεια οι παραγωγοί να 
βρίσκονται σε απόγνωση. 
Οι Δήμαρχοι σε συνεργασία με τον Περιφερειάρχη Κρήτης  ζήτησαν την κήρυξη των περιοχών σε κατάσταση εκτάκτου 
ανάγκης. 
Την ίδια ώρα, τα αρμόδια συνεργεία του ΕΛΓΑ καλούνται μέσα στο επόμενο χρονικό διάστημα για να διαπιστώσουν την 
καταστροφή και να προχωρήσουν οι αποζημιώσεις. 
Επειδή το μέγεθος των καταστροφών είναι πολύ μεγάλο, εύλογα οι πληγέντες δεν μπορούν να ανταποκριθούν στις 
οικονομικές τους υποχρεώσεις και  
επειδή οι Δήμοι και η Περιφέρεια Κρήτης καλούνται να ανταποκριθούν στο μεγάλο έργο της αποκατάστασης των ζημιών 
στις υποδομές αλλά και της καταγραφής των ζημιών με ελλείψεις σε πόρους, εξοπλισμό και ανθρώπινο δυναμικό. 
Επειδή οι ζημιές αυτές έρχονται λίγες μέρες μετά τις καταστροφές από την χαλαζόπτωση 
Ερωτάσθε κ.κ Υπουργοί: 
1) Προτίθεται η Κυβέρνηση να χρηματοδοτήσει την αυτοδιοίκηση, Δήμους-Περιφέρεια με τους απαραίτητους πόρους και 
να την ενισχύσει με το απαραίτητο τεχνικό-επιστημονικό προσωπικό για να μπορέσει να ανταποκριθεί στην μεγάλη ανάγκη 
έγκαιρης προετοιμασίας των μελετών και γρήγορης κατασκευής των έργων; 
2)Ποιο είναι το ύψος των πόρων που θα διατεθεί άμεσα στην Τοπική και Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση; 
3)Ποιος είναι ο σχεδιασμός και το χρονοδιάγραμμα για την άμεση καταγραφή των ζημιών και την αποζημίωση των 
παραγωγών-αγροτών που είδαν τις καλλιέργειες τους να πλήττονται από τα έντονα καιρικά φαινόμενα; 
4) Τι προτίθεστε να πράξετε με τις γεωργικές και κτηνοτροφικές εκτάσεις που καταστράφηκαν ή «απολέσθηκαν»; 
5)Προτίθεστε να λάβετε μέτρα στήριξης πληγέντων κακοκαιρίας ανάλογα με εκείνα  που ελήφθησαν πρόσφατα στις 
περιοχές που επλήγησαν από τον Ιανό; 
6)Τι άλλα ουσιαστικά μέτρα στήριξης των πληγέντων (παράτασης προθεσμιών και αναστολή ρυθμισμένων οφειλών σε 
τράπεζες, εφορείες, ΔΕΚΟ, ασφαλιστικά ταμεία κλπ) προτίθεστε να λάβετε; 
                                                                                                          

               Ο Ερωτών Βουλευτής      
                                                

                                                                              Βασίλης Κεγκέρογλου 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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